

UBND PHƯỜNG BÌNH DƯƠNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ MỸ

Số: 157/KH-THPM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 19 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH LỚP 1 - NĂM HỌC 2026 – 2027

Căn cứ Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Công văn số 2986/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 05 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Bình Dương ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 – 2027;

Công văn số 4189/SGDDĐT-QLCL ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Căn cứ công văn số 1100/UBND-VP ngày 15 tháng 5 năm 2026 về việc triển khai thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Trường Tiểu học Phú Mỹ ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đáp ứng nhu cầu học tập của con em Nhân dân trên địa bàn; trong đó ưu tiên giải quyết chỗ học cho con em gia đình chính sách, hộ nghèo, công nhân và trẻ em mồ côi.
- Thực hiện hiệu quả công tác phổ cập giáo dục tiểu học.
- Bảo đảm mọi trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường; tạo điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện về phẩm chất và năng lực học sinh.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyển sinh, đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện cho người dân.

2. Yêu cầu:

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công bằng, công khai và minh bạch.

Thực hiện tuyển sinh 100% bằng hình thức trực tuyến, Phụ huynh đăng ký hoàn toàn qua mạng, không nộp hồ sơ giấy trong giai đoạn đăng ký.

3. Nguyên tắc tuyển sinh:

- Thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến thống nhất trên toàn Thành phố thông qua cổng tuyển sinh.
- Sử dụng mã định danh cá nhân của học sinh làm dữ liệu chính để đăng ký và xét



tuyển.

- +Việc phân bổ chỗ học được thực hiện trên cơ sở:
- + Nơi ở hiện tại của học sinh;
- + Khoảng cách từ nơi ở đến trường;
- + Quy mô trường, lớp và khả năng tiếp nhận của cơ sở giáo dục.
- + Thực hiện tuyển sinh linh hoạt, không phụ thuộc hoàn toàn vào địa giới hành chính, có sự điều tiết giữa các khu vực giáp ranh.
- + Đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định.

II. CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. **Chỉ tiêu:** 13 lớp 520 học sinh.

2. **Phương thức:** Xét tuyển **trực tuyến** qua Cổng tuyển sinh của Thành phố: Địa chỉ cổng tuyển sinh: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

Việc đăng ký tuyển sinh sử dụng mã định danh cá nhân của học sinh làm cơ sở truy cập và quản lý, đảm bảo dữ liệu phục vụ xét tuyển được khai thác, trích xuất đầy đủ, chính xác từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh: bao gồm nơi ở hiện tại và mối quan hệ với người giám hộ, được xác định thông qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp.

Phân bổ chỗ học: Dựa trên nơi ở hiện tại (xác thực qua VNeID), khoảng cách từ nhà đến trường và quy mô tiếp nhận của nhà trường.

3. **Đối tượng và thứ tự xét tuyển ưu tiên**

Thứ tự xét tuyển:

Đối tượng ưu tiên 1 – Đợt tuyển sinh 1: Trẻ em có nơi ở hiện tại trên địa bàn đúng độ tuổi quy định.

Đối tượng 2 - Đợt tuyển sinh 2: là các trường hợp còn lại **không thuộc đối tượng ưu tiên 1**. Thứ tự ưu tiên bao gồm:

- Học sinh đã học mầm non tại địa bàn hoặc vùng giáp ranh.
- Học sinh có anh/chị ruột đang học tại trường, học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan, khu, cụm công nghiệp tại phường Bình Bình Dương.
- Học sinh cư trú tại các khu vực giáp ranh phường Bình Dương (phường Thủ Dầu Một, phường Phú An, phường Hòa Lợi...); hoặc học sinh chuyển từ tỉnh thành khác đến sau thời điểm đăng ký.

III. QUY TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Giai đoạn chuẩn bị (Trước 25/5/2026):**

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.
- Rà soát, cập nhật dữ liệu học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, đảm bảo chính xác thông tin nơi cư trú.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh của trường trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại trường.

2. Giai đoạn hướng dẫn và đăng ký (từ 27/5 đến 07/6/2026):

- Phối hợp với Trường các khu phố tuyên truyền, vận động phụ huynh đăng ký trực tuyến đúng hạn.

- Phụ huynh truy cập trang web tuyển sinh để chọn đối tượng và trường đăng ký.

- Bố trí khu vực và nhân sự hỗ trợ: Trang bị máy tính, thiết bị và cử giáo viên nắm vững quy trình để hướng dẫn phụ huynh gặp khó khăn về công nghệ thực hiện đăng ký trực tuyến trong giờ hành chính.

3. Giai đoạn xác nhận nhập học (từ 11/7 – 17 giờ 20/7/2026):

Phụ huynh xác nhận nhập học trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp và nộp hồ sơ giấy nhập học tại trường được phân bổ.

4. Giai đoạn tổng kết công tác tuyển sinh (từ 22/7 đến 23/7).

Hội đồng tuyển sinh tổng hợp kết quả và tiến hành tổng kết công tác tuyển sinh, gửi báo cáo lên UBND (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội) phê duyệt kết quả tuyển sinh.

Lưu ý: Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và học sinh không có thông tin trên hệ thống cơ sở ngành giáo dục thành phố.

IV. CÔNG TÁC TƯ VẤN HỖ TRỢ TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN

- Trong thời gian tuyển sinh, Phụ huynh có thể liên hệ GV để được hướng dẫn, hỗ trợ:

1/ Thầy Phạm Vũ Anh Thái: SĐT: 0982789387.

2/ Cô Nguyễn Thị Mỹ Hạnh: SĐT: 0918400277.

3/ Thầy Trần Quốc Cường : SĐT 0988042171.

4/ Cô Vũ Thị Kim Hậu : SĐT 0856286649

5/ Cô Thái Xuân Hiệp: SĐT: 0919320321.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Tham mưu với Phòng Văn hóa Xã hội quyết định thành lập ban tuyển sinh. Công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, tổ chức thực hiện tuyển sinh theo qui định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện đăng ký thông qua các hình thức tư vấn trực tiếp, trực tuyến, công khai đầy đủ thông tin lên trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm phụ huynh học sinh được tiếp cận đầy đủ thông tin.

- Phối hợp với Ban điều hành các khu phố vận động phụ huynh thực hiện đăng ký tuyển sinh đúng thời gian quy định, hạn chế tình trạng đăng ký trễ, đăng ký không đúng tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Phú Mỹ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường BD ;
- Ban tuyển sinh;
- Lưu HSTS, VT.

